1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2038418/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于明确社会组织等纳税人使用统一社会信用代码及办理税务登记有关问题的通知关于明确社会组织等纳税人使用统一社会信用代码及办理税务登记有关问题的通知关于明确社会组织等纳税人使用统一社会信用代码及办理税务登记有关问题的通知关于明确社会组织等纳税人使用统一社会信用代码及办理税务登记有关问题的通知

税总函税总函税总函税总函〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕121121121121 号号号号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

  为进一步落实《国务院关于批转发展改革委等部门法人和其他组织统一社会信用代码制度

建设总体方案的通知》（国发〔2015〕33 号）关于建立覆盖全面、稳定且唯一的统一社会信用

代码制度的要求，现就社会组织等未纳入“三证合一”登记制度改革的纳税人使用统一社会信

用代码及办理税务登记有关事宜通知如下:

  一、对于 2016 年 1 月 1 日以后在机构编制、民政部门登记设立并取得统一社会信用代码

的纳税人，以 18 位统一社会信用代码为其纳税人识别号，按照现行规定办理税务登记，发放

税务登记证件。对已在机构编制、民政部门登记设立并办理税务登记的纳税人，税务部门应积

极配合登记机关逐步完成存量代码的转换工作，实现法人及其他组织统一社会信用代码在税务

部门的全覆盖。

  二、税务部门与民政部门之间能够建立省级统一的信用信息共享交换平台、政务信息平台、

部门间数据接口（以下统称信息共享平台）并实现登记信息实时传递的，可以参照企业、农民

专业合作社“三证合一、一照一码”的做法，对已取得统一社会信用代码的社会组织纳税人进

行“三证合一”登记模式改革试点，由民政部门受理申请，只发放标注统一社会信用代码的社

会组织（社会团体、基金会、民办非企业单位）法人登记证，赋予其税务登记证的全部功能，

不再另行发放税务登记证件。

  三、与民政部门共同开展“三证合一”登记制度改革试点的税务机关，应加强与当地民政

部门的协调配合，明晰职责，统筹做好改革试点前后的过渡衔接工作。要以依法行政、方便纳

税人、降低行政成本为原则，共享登记信息，统一登记条件，规范登记流程和登记申请文书材

料。要认真梳理有关信息需求，尽可能在登记环节采集信息。对暂时不能在登记环节采集的信

息，应在办理涉税事宜环节补充采集，以确保信息完整准确。要切实做好后续监管工作，确保

改革试点稳步推进。

  各地执行中如有问题和建议，请及时向国家税务总局（征管和科技发展司）反馈。

国家税务总局

2016 年 3 月 15 日